* Vegiates.

De Pado flumine. Cap. XVI.

PAdus è gremio Vesuli montis, celsissimum in cacumen elati, finibus Ligurum Vagiennorum visendo fonte profluens, condensq; sese cuniculo, & in Forouibensium agro iterum exoriens, nulli annium claritate inferior: Græcis dictus Eridanus, ac pœna Phaëthontis illustratus: augetur ad Canis ortus liquatis niuibus, agris quam nauigijs torrentior, nil tamen ex rapto sibi vindicans, atque vbi liquit agros, vbertate largior, trecentis M. pass. à fonte addens metu duodenonaginta: nec amnes tantum Apenninos Alpinosque nauigabiles capiens, sed lacus quoque immensos in eum sese exonerantes, omni numero xxx. flumina in mare Adriaticum defert. Celeberrima ex iis, Apennini latere iactum Tanarum, Trebiam Placentinum, Tarum, Niciam, Gabellum, Scultennam, Rhenum. Alpium verò Sturam, Morgum, Durias duas, Sessiten, Ticinum, Lambrum, Adduam, Olium, Mincium. Nec alius annium tam breui spatio maioris

maioris incrementi est. Virgetur quippe aquarum mole, & in profundum agitur, grauis terræ, quam * deductus in flumina & fossas inter Rauennam Altinumque * cxx. M. p. ramen quia largius vomit, septem maria dictus facere. Angusta fossa Rauennā trahitur, vbi Padusa vocatur, quondam Messanicus appellatus. Proximum inde ostium, magnitudinem portus habet, qui Vatre-
 ni dicitur, quo Claudius Cæsar è Britannia triumphans, prægrandi illa domo verius quam naue intrauit Adriam. Hoc antè Eridanum ostium dictum est, aliis Spineticum ab vrbe Spina, * quæ fuit iuxta, præualens vt Delphicis creditum est thesauris, condita à Diomede. Auget ibi Padum Vatreus amnis, ex Foro corneliensi agro. Proximum inde ostium Caprasia, dein Saggis, dein Volane, quod ante Olane vocabatur. Omnia ea flumina, fossasque, primi à Saggi fecere Tusci, egesto amnis impetu per transuersum in Atrianorum paludes, quæ septem maria appellantur, nobili portu oppidi Tuscorum Atria, à quo Atriaticum mare antè appellabatur, quod nunc Adriaticum. Inde ostia plena, Carbonaria, ac fossiones Philistinæ, quod alij Tartarum vocant: omnia ex Philistinæ fossæ abundantione nascuntia, accedentibus Athesi ex Tridentinis Alpibus, & Togifono ex Patauino-
 rum agris. Pars eorum & proximum portum fecit Brundulum, sicut Edronem Medoaci duo, ac fossa Clodia. His se Padus miscet, ac per hæc effunditur, plerisque, vt in Aegypto Nilus quod vocant Delta, triquetram figuram inter Alpes atque oram maris facere proditus, stad. ij. M. circuitu. Pudet à Græcis Italiae rauonem mutuari. Metrodorus tamen Scepheus dicit, quoniam

* deductus
 * per cxx.
 millia.

* quæ fuit
 iuxta præ-
 uales, Del-
 phicis (vt
 creditum
 est) thesau-
 ru à Dio-
 mede con-
 dita.

niam circa fontem arbor multa sit picea, quae pades Gallicè vocetur, Padum hoc nomen accepisse. Ligurum quidem lingua amnem ipsum Bodincum vocari, quod significet fundo caerentem. Cui argumento adest oppidum iuxta Industria, vetusto nomine Bodincomagum, vbi praecipua altitudo incipit.

Italia Transpadana. Regio undecima.

Cap. X V I I.

TRanspadana appellatur ab eo regio undecima, tota in mediterraneo, cui maria cuncta fructuoso alueo important. Oppida Vibii forum, Segusio, Coloniae ab Alpium radicibus, Augusta Taurinorum antiqua Ligurum stirpe, inde nauigabili Pado. Dein Salassorum Augusta Praetoria, iuxta geminas Alpium fauces, Graias atque Pœninas. His Pœnos, Graiis Herculem transisse memorant. Oppidum Eporedia, Sibyllinis libris à Populo Romano conditum. Eporedicas Galli bonos, equorum domitores vocant. Vercellæ Libycorum ex Sallyis ortæ, Nouaria ex Vertacomacoris, Vocontiorum hodièque pago, non (vt Cato existimat) Ligurum: ex quibus Leui & Marici condidere Ticinum, non procul à Pado, sicut Boij trans Alpes profecti Laudem Pompeiam, Insubres Mediolanum, Orobiolorum stirpis esse, Comum atque Bergomum, & Liciniorum, & aliquot circa populos, autor est Cato: sed originem gentis ignorare se fatetur, quam docet Cornelius Alexander ortam à Græcia, interpretatione etiam nominis, vitam in montibus degentibus. In hoc situ interiit oppidum Orobiolorum Barra, vnde Bergomates Cato dixit ortos, etiam-

num

num prodente se altius quam fortunatius * sitos. * *fitū, legi-*
 Interiete & Caturiges Insubrum exules, & Spi- *tur in ve-*
 na supra dicta. Item Melpum opulētia præci- *tuſtus codi-*
 pium, quod ab Insubribus, & Boiis, & Seno- *cib. non si-*
 nibus deletum esse eod die, quo Camillus Veios *tos: ut ad*
 ceperit, Nepos Cornelius tradidit. *oppidum*

Venetia .

Decima regio.

Cap.

XVIIII.

SEquitur decima regio Italiae, Adriatico ma-
 tri apposita Venetia, cuius fluvius Silis ex mon-
 tibus * Taurifanis. Oppidum Altinum, flumen
 Liqueta ex montibus Opiterginis, & portus
 eodem nomine, colonia Concordia, * flumina
 & portus Romatinum, Tillautum maius mi-
 nusque, Anassum, quò Vattamus defluit, Alfa
 Natifo cum Turro præfluentes Aquileiam colo-
 niam xij. M. pass. à mari sitam. Carnorum hæc
 regio, iunctaque lapidum, amnis Timauus, ca-
 stellum nobile vino Pucinum: Tergestinus sinus,
 colonia Tergeste. xxij. M. pass. ab Aquileia.
 Ultra quam vj. M. pass. Formio amnis, ab Rauen-
 na clxxxix. M. pass. antiquus auctæ Italiae ter-
 minus, nunc verò Istriæ, quam cognomina-
 tam. * tradunt à flumine Istro, in Adriam ef-
 fluente è Danubio amne, eidemque Istro ex
 aduerso Padi fauces, contrario eorum percussu
 mari interiecto dulcescente, plerique dixerè fal-
 so, & Nepos Cornelius etiam Padi accola. Nul-
 lus enim ex Danubio amnis in mare Adriati-
 cum effunditur, Deceptos ctedo, quoniam Ar-
 go naus flumine in mare Adriaticum descen-
 dit, non procul Tergeste: nec iam constat quo
 flumine. Humeris irauectam Alpes, diligentio-
 res tradunt. Subiisse autem Istro, dein Sào,
 dein